
 
 
 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
L’anno duemilaventi giorno uno del mese di ottobre,  

alle ore 20.00, in modalità on-line,  si è riunito il Consiglio 

di Istituto, convocato con avviso scritto in data  28/09/2020 prot.  

n. 3989, notificato tramite posta elettronica e pubblicato 

all’albo on-line. All’appello nominale risultano: 

Cognome e Nome Componente Pres. Ass. 

Vitali Nicoletta Dirigente Scolastico x 
 

Bresciani Vicini Delia Genitore - Presidente 
 

x 

Lanzini Stefania Docente - Segretario x 
 

Baroni Gloria Federica Docente  
 

x 

Casal Cortinovis Ester Docente  x 
 

Duci Chiara Docente  X 
 

Tiraboschi Davide Docente  x 
 

Forgione Cristina Docente  x 
 

Scotti Francesca Docente  x 
 

Brescianini Claudio Docente x  

Morandini Signorelli Marilena Genitore  x 
 

Zanchi Francesca Genitore  x 
 

Lochis Morosini Roberta Genitore  x 
 

Valceschini Ghitti Michela Genitore  x 
 

Merati Grena Silvia Genitore  x 
 

Cadei Genco Silvia Genitore  X 
 

Fantoni Raffaella Genitore x  

Fenaroli Nicoletta ATA  x 
 

Signorelli Cesarina ATA  
 

x 

 
 
La Sig.ra Silvia Grena Merati nella sua qualità di vice-Presidente e Consigliere più anziano del Consiglio di 

Istituto, assistito dal Segretario designato Ester Cortinovis Casal, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti per la validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione, secondo la 

progressiva iscrizione all’ordine del giorno, l’argomento a fianco indicato. 

Istituto Comprensivo “E.Donadoni” di Sarnico 

 
Delibera n. 66/2020 
Oggetto: Delibera variazione 
orario scolastico pomeridiano: 
Primaria di Sarnico e Viadanica 

 
 
 
 
 

La presente copia è  
conforme all’originale. 
 

Sarnico, lì 05/10/2020 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
(Ester Cortinovis Casal) 

 
______________________ 

 
 
Visto: 
 

IL PRESIDENTE 
(Silvia Grena Merati) 

 
____________________ 

 



La Dirigente Scolastica prospetta al CDI la variazione dell’orario scolastico pomeridiano per le Scuole 
Primarie  di Viadanica e Sarnico. 
PRIMARIA DI VIADANICA: la riduzione dell’orario della mensa da h.2 a h.1,5, quindi dalle h 12.30 alle h. 14, 
è stata richiesta dal Comune di Viadanica per meglio ottemperare alle norme Anticovid di distanziamento, 
vista la carenza, all’interno della scuola, di spazi opportunamente attrezzati per accogliere e gestire tutti i 
bambini per tempi di intervallo-mensa prolungati.  
PRIMARIA DI SARNICO: l’estensione dell’orario della mensa da h.1,5 a h.2, quindi dalle 12.30 alle h.14.30, 
è stata indicata dalla Dirigente Scolastica che sottolinea la necessità di disporre di ulteriore tempo  per 
igienizzare adeguatamente gli ambienti utilizzati per la mensa (anche aule scolastiche)  e per tutelare 
maggiormente i bambini ed il personale scolastico, evitando  assembramenti, come previsto nel Protocollo 
AntiCovid. 
Comunica inoltre che il cambio di orario è stato concordato con il Comune di Sarnico. 
La Sig.ra Fantoni R., portavoce di tutti i genitori interessati, si oppone all’estensione oraria sottolineando 
che metterebbe in difficoltà tutte le famiglie e propone come alternativa l’utilizzo dei soldi di avanzo  del 
PDS di Sarnico 2019-2020 per pagare personale aggiuntivo con cui provvedere all’igienizzazione degli spazi. 
La consigliera Ins.te Duci, in rappresentanza delle colleghe del Plesso di Sarnico, espone la perplessità delle 
stesse per non essere state avvisate ufficialmente di questo cambiamento che non ritengono necessario. 
La Dirigente Scolastica comunica che comunque l’avvio dei rientri pomeridiani è previsto per la data 
stabilita. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

DELIBERA 
 
l’approvazione della proposta della DS autorizzando la variazione dell’orario scolastico pomeridiano per la 
sola Scuola Primaria di Viadanica, presso la quale le lezioni scolastiche si svolgeranno a partire dalle ore 
14.00 fino alle ore 16.00, anziché dalle ore 14.30 alle 16.30. 
Per la Scuola Primaria di Sarnico l’orario non subirà alcuna modifica. 
 
VOTAZIONE PER VIADANICA 
 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

      Componenti: 16 3                 Votazione:  16 0 0 

 
VOTAZIONE PER SARNICO 
 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

      Componenti: 16 3                 Votazione:  2 13 1 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

                                      Firmato     Firmato 

                         (Ester Cortinovis Casal)          (Silvia Grena Merati) 

 

                     _________________________    _________________________ 


